mo quidam erat diues etc. Luce. xvi. Circa hunc diuitem damnatum possunt disputari sequentes questiones. Prima vtrum anima separata possit ab igne corporeo cruciari. Secunda vtrum de damnatorum videat gloriam beatorum.

Quasi aut die va  
tore. Quasi aut die va  
xpi mlti

**Dñica prima post trinitatem. Fo. cxviiij.**

etiam si ponatur q̄ aia patiat̄ ab igne corporeo hoc nō erit in ei⁹ penā s̄ magis in ei⁹ p̄fectionez. Quarto sic omne agēs corporeū agit p̄ tactū. s̄ nō potest esse aliquis cōtactus aie r̄ ignis corporei. q̄ tactus fit solū inter corpora q̄ habent vltima simul. ergo aia ab igne corporeo nō patitur. Quinto. agēs corporeū nō agit in remota. nisi per hoc q̄ agit in media. s̄ aie r̄ demones q̄q̄ sunt extra locum inferni. cū q̄q̄ in hoc mūdo appareant hoibus. nec tñ sunt immunes a pena. r̄ tñ vident̄ q̄ oia in termedia ab igne inferni nō patiuntur. ergo videt̄ q̄ anime dānatorū penas quas sustinent nō patiant̄ ab igne corporeo. In oppositū est euangeliū p̄sens. in quo ait diues dānatus. Crucior in hac flamma. Rñdeo dicēdū sub ista p̄clusiōe. q̄ aia sepata potest pati ab igne corporeo r̄ cruciari ab eo. Ista p̄clusio probat̄. Primo sic. Eadē est ratio de animabus separatis r̄ demonib⁹ q̄ ab igne corporeo pati possint. s̄ demones patiunt̄ ab igne corporeo in quē corpora dānatorū post resurrectionē p̄ciēt̄. vt p̄ ex euāgelio mart. xxv. Ite in ignē eternū qui paratus est diaboloz angelis ei⁹. ergo r̄ aie separate ab igne corporeo pati possunt. Cū Grego. ij. libro dialogoz dicit. si diabol⁹ r̄ ei⁹ angeli cū sint incorporei. corporeo igne sunt cruciati. quid mir⁹ r̄ si anime anteq̄ re-

ciat̄ corpora possint igne corporeo cruciari quasi diceret. nō est mir⁹. Scdo sic. pena d̄ r̄dere culpe. sed aia p̄ culpā corpori se subicit p̄ prauā p̄cupiscentiā. ergo iustū est vt in penā rei corporee subiciat̄ p̄ passionē. Cū firmiter tenēdū q̄ aia separata pati affligi r̄ cruciari possit ab igne corporeo. S̄ circa modū quo pati possit diuersi diuersa dixerūt. que omnia enarrare esset longū et ideo tantūmodo assignabim⁹ modū quē sanct⁹ thō. in. iij. dist. xliij. ponit. Dicit enī sic. q̄ corpus in spiritum naturaliter agere nō potest nec ei aliquo modo obesse vel ipsuz grauare. nisi s̄m q̄ aliquo modo corpori vnif. sic enī inuenimus. q̄ corpus quod corrumpitur aggrauat animaz. Sap. ix. Spiritus autē corpori vnitur simpliciter Uno modo vt forma materiet̄ ex eis fiat vnū simpliciter. r̄ sic spiritus vnitus corpori. r̄ viuificat corpus. et a corpore aliquo modo aggrauatur. sic autē spiritus demonis vel hominis igni corporeo non vnitur. Alio modo vnif spūs corpori sicut mouens mobili. vel sicut locatū loco. eo modo quo incorporea sunt in loco. r̄ s̄m hoc spiritus incorporei creati loco diffiniuntur. ita in vno loco existentes q̄ nō i alio. Quis autē res corporea ex sua natura habeat q̄ spiritū incorporealē loco diffiniat. non tñ h̄z et sua natura q̄ spiritum incorporeū loco diffinitum

Dominica prima post trinitatem.

detineat vt ita alligetur illi loco  
qd ad alia diuertere no possit. cu  
spus non sit ita in loco naturalit  
q loco subdatur. sed hoc supad  
ditur igni corporeo inquatu est  
instrumētum diuine iusticie vin  
dicantis. q sic detineat spūm. et  
ita efficitur ei penalis. retardās  
eum ab executione pprie volun  
tatis ne sez possit operari vbi vo  
luerit et fm q voluerit. Et hunc  
modum ponit Gregori⁹ in quar  
to dialogoy. exponens em quoz  
modo anima incendiuz experie  
do patiatuz. sic dicit Dū veritas  
peccatorē diuites damnatum in  
igne peribet. qui snā sapiens re  
proboz animas teneri ignib⁹ ne  
get. Et Augu. etiaz. xxi. de ciuit  
tate dei dicit. q sicut aia in hoīs  
pditione iungit⁹ corpori et dat ei  
vitam. quis illud sit spūituale et  
hoc corporale. et ex illa pūctio  
ne concipit amozes ad corp⁹. sic  
ligatur igni vt accipiēs ab eo pe  
nam. et ex illa pūctioē vehemē  
ter cōcipit horrorem ac propter  
hanc et dolozes. Dicam⁹ ergo se  
quendo p̄dictos modos sanctorū  
q ignis fm suā naturā habet q  
spūs incorpore⁹ ei pūngi possit  
vt loco locatū. sz inquantū est in  
strumentum diuine iusticie ha  
bet vt ipsum quodammodo reti  
neat alligatum. et in hoc veraci  
ter ignis ille est spiritus noxi⁹  
et sic anima ignem ibi vt nociuū  
vidēs ab igne cruciat. Vñ Gre  
gorius in quarto dialogoy oia  
illa p ordinem tangit. Ad ra

tionones in oppositum. Ad p̄  
mam respondet. q licet anima  
sit simplicif nobilior igne ignis  
tamen est fm quid anima nobi  
lior inquantum est instrumētum  
diuine iusticie. Ad secundam  
respondet. negando psequentiā  
et ad probationē rīdet q p̄  
Boetius loquunt de illa actio  
per quā patiens transmutat in  
turam agentis. talis autē actio  
nō est ignis in animā. et propter  
hoc ratio non procedit. Ad ter  
tiam respondet negādo psequen  
tiam. Et ratio est. qz assump  
est verū de eo qd patitur ab ag  
te p modum influentis. ignis  
tem in animā nō agit p modum  
influentis sed per modum dete  
nentis vt ex dictis patet. et illa  
ratio non est ad p̄positū. Ad  
quartam rīdetur negando con  
sequentiā. Et ratio est. qz licet  
sit aliquis cōtactus corporalis  
inter animam et corp⁹. est tamen  
inter eos aliq̄s p̄ctus spūitū  
sicut etiam motor celi cuius sit  
ritualis spūituali p̄ctū tāq̄  
celum ipsum mouens per modū  
quo dī p̄ristans tāgere. sicut  
citur in primo de celo. et hic mo  
dus sufficit ad actionē. Ad  
tam respondet q spūs damna  
nūq̄ sunt extra infernū. nisi  
dispensatione diuina. vel ad in  
structionē vel ad exercitū clo  
ctoy. vbiq̄q̄ autem extra infe  
num sint. semp tamen vidēt ignem  
infernū vt eis in penā prepara  
tum. vnde cū ista visio sit timida

diatate affligens vbiq̄ sunt. ab igne inferni affligunt. sicut et carceri extra carcerem existentes a carcere quodammodo affliguntur dum vident se ad carcerem damnatos. unde sicut gloria electorū in nullo minuit. nec quantum ad p̄m̄ū essentiale nec q̄tū ad accidentale si aliqui extra celus empireū sunt. quodāmodo in eorum gloriam cedit. ita etiam in nullo minuit pena damnatorū si extra infernum ex dispensatione diuina ad tempus ponantur et hoc est qd̄ dicit glosa sup̄ illud **Jaē. iij.** Inflamat rotā et c. diabolus vbiq̄ sit siue sub aere siue sub terra secū fert tormenta suaz flammaz. Obiectio autē p̄cedit ac si ignis corpore affligeret spūs immediate sicut affligit corpora

**D** secundas questionez sic p̄cedit r̄(iij). se. di. l. q. ij. ar. ij. q. iij. Et videtur qd̄ damnati non videant

gloriam beatorum. **¶** Primo sic. Magis distat ab eis gloria beatorū q̄ ea que in hoc mūdo aguntur. sed ipsi non vidēt ea que circa nos agunt. vt dicit **Bregio.** in moral. xij. libro ergo multo minus possunt videre gloriam beatorum. **¶** Secundo sic. Id qd̄ cōceditur i presenti vita pro magno munere nunq̄ cōcedit dānatis. sed paulo pro magno munere est

concessum. vt videret vitaz. illā qua beati eternalit̄ in deo viuūt vt dicit **ij. Cor. xij.** in glo. ergo damnati sanctorū gloriā nō vident. **¶** Tertio sic. Consideratio pene imittit terrore sicut cōsideratio glorie generat gaudiū. s̄ in malis nullam erit gaudiū. ergo nō videbunt gloriā sanctorū. **¶** In oppositum est euangeliū p̄sens. vbi dicit qd̄ diues in tormentis positus vidit abrahā et lazarus in sinu eius. **¶** Respondeo dicendū qd̄ damnati ante diē iudicii videbunt beatos in gloria. non hoc modo qd̄ gloria eorū qualis sic cognoscant. sed solūmodo cognoscent eos esse in gloria. inextimabilis. Et ex hoc turbabunt. Tum p̄pter inuidiam dolentes de felicitate beatorū. Tum p̄pter hoc qd̄ ipsi talem gloriā amiserūt. **¶** Sapient. v. dicitur de impijs. Videntes turbabuntur timore horribili. s̄ post diē iudicii omnino visioe beatorū priuabunt. nec tamē ex hoc eorū pena minuet sed augetur. quia memoriam habebunt glorie beatorū quā in iudicio viderunt. vel etiam ante iudiciū. et hoc erit eis in tormentis. sed vltimius affligent ex hoc qd̄ vident se indignos reputari etiam videre gloriam quam sancti merentur habere. **¶** Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur negando p̄sequentiam. Et ratio est. qd̄ non est simile de vno et de alio. quia ea que in hac vita aguntur nō ita affligerent dā

## Dominica prima post trinitatem.

natos in inferno si videret. sicut gloria inspecta beatorum. unde non ita ostendunt demerentis ea que hic aguntur. sicut iustorum gloria. quibus etiam eorum que hic aguntur ostendunt eis quandoque ea que in eis tristitiam agere possunt. Ad secundam respondeat. negando consequentiam. Et ratio est. quia non est simile. Paulus insperit vitam illam qua sancti cum deo viuunt eam experiendo. et in futurum perfectius sperando quod non est de demerentis. et ideo non est simile. Ad tertiam respondetur. negando consequentiam. Et ratio est. quia ut dicit dominus Bonanatura super illud. Letabitur iustus cum viderit vindictam etc. Consideratio beatorum non sistit in pena. quia afflictiva. sed fertur ulterius. quia iusta et optime et digne inflictas. et talis consideratio amanti iustitias generat gaudium. similiter nec consideratio malorum sistit in bono glorie. quia bonum. sed quia perditur. et hec consideratio generat dolorem. et ita damnanti affliguntur et dolent videntes gloriam beatorum.

**D** tertiam questionem sic procedit. Cuius. se. di. l. q. ii. ar. j. q. iij. Respondetur quod damnati non vellent omnes alios esse damnatos. Primo sic et euangelio presenti. ubi diues damnatus rogabat pro fratribus

ne venirent in locum tormentorum. ergo cum damnati habeant multos sanguineos malent eos esse beatos quod condempnatos. Secundo sic. Affectiones inordinate in inferno a damnatis non auferuntur sed aliqui damnati inordinate dilexerunt suos non damnatos. ergo non vellent eos malum. quod est esse eos damnatos. Tertio sic. Damnati non desiderant augmentum sue pene. sed plures damnarent. maior esset damnatorum pena sicut etiam multiplicatio beatorum amplificat eorum gaudium. ergo damnati non vellent alios damnari. In oppositum est illud quod dicitur. Esa. xliij. super illud Surrexerunt de folijs suis. dicitur glo. Solatium est malorum habere socios penarum. Rursus dicitur quod damnati vellent omnes bonos esse damnatos. Ita conclusio patet. Tum quia in damnatis maxime viget inuidia. ergo dolent de felicitate bonorum. et eorum damnationem appetunt. Secundo sic. Sicut in beatis in patria est perfectissima caritas. ita in damnatis erit perfectissimum odium. Unde sicut sancti gaudent de omnibus bonis. ita etiam malum de omnibus bonis dolebunt. Unde de felicitate sanctorum considerata eos maxime affligit. Unde dicitur Esa. xxvj. Videant et confundantur glorianes populi et ignis hostes tuos deuoret. unde patet quod vellent omnes bonos esse damnatos. Ad rationes in

oppositum. ¶ Ad primam respōdetur. negando psequentiā. et auctoritatem inductam dicens. dū est. Nō dixit hec diues ex caritate. cum nullam haberet. sed ex timore suū. ne ex eorū cōfortio eius pena augetur. Est tamen notandū q̄ licet tanta sit inuidia in damnantis. q̄ etiam ppinquorum glorie inuideant. cum ipsi sint in summa miseria. tamen minus inuidēt ppinqs q̄ alijs. quia maior esset pena si omnes ppinquit damnarentur. et alij saluarent q̄ si aliqui de suis ppinquis saluarentur. Ex inde fuit q̄ diues ille damnatus peccati fratres suos a dānatione eripi. sciebat em̄ q̄ aliqui aliorum eriperentur. maluisset tamē fratres suos cum omnib⁹ alijs damnari. ¶ Ad secundam r̄spondet negando consequentiā. Pro quo nota q̄ dilectio que non fundat super honestum facile rescindit et precipue in malis hominibus vt dicitur. ix. ethicoꝝ. Unde dānati non seruabunt amicitias ad eos quos inordinate dilexerunt sed in hoc voluntas eorū remanebit peruersa. eo q̄ causā inordinate dilectionis adhuc diligēt. ¶ Ad tertiam r̄spondetur. negando consequentiā. Et ratio est. qz licet ex damnatorum multitudi- ne pena singulorū augeatur. tamē tantum super excreuit odiū et inuidia q̄ magis eligent torqueri cum multis quam mi- nus soli.